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I detta nummer kan du bland annat läsa om:

 Lyckliga grisar på västkusten

Goda björnliv i rumänskt reservat Elefant räddad efter 35 år i djurpark

6

Början på slutet för Sveriges minkuppfödning

12
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En sen onsdagseftermiddag i september 
kom beskedet: Regeringen föreslår miljoner 
i stöd för de pälsdjursuppfödare som vill 
avveckla sin verksamhet! Ett enda ord kom 
till sinnet: Äntligen! 
Det här har vi kämpat för i decennier, och 
nu är det dags!

”Världens bästa djurskyddsland”, som vi 
gärna vill tro, är långt ifrån först på bollen. 
Så många andra länder hann före med ett 
förbud. Men vi är otroligt glada! Stort tack 
till alla er som bidragit till detta genom att ni 
lagt till ert namn på EU-medborgarinitiativet 
Fur Free Europe. Den är en bidragande 
orsak till regeringens initiativ. 

Det här visar att vi aldrig får ge upp eller 
tappa hoppet. Det känns så ofta mörkt och 
omöjligt men tiden är människornas ängel. 
Och förhoppningsvis djurens. Den utredning 
som regeringen tillsatte förra året har nu 
också presenterat ett förslag på hur kamera-
bevakning skulle kunna införas i svenska 
slakterier. Det är ett krav vi länge drivit och 
jag vill tacka alla er som skrev på vår namn-
lista i samband med de fruktansvärda av-
slöjandena i slakteriskandalen, som fick stor 
uppmärksamhet i media för några år sedan. 

Vi har andra goda nyheter i detta nummer. 
Viktiga framsteg för djurfri medicin i Kina, 
tre nya delfin- och valvänliga havsreservat 
och att stora sportföretag tar avstånd från 
känguruläder är några exempel. Vi skriver 
också om elefanten Mundi, som räddades 
från en hemsk tillvaro på djurpark i Puerto 
Rico och fick ett gott liv i reservat i ameri-
kanska Georgia, våra välbesökta semina-
rier i Almedalen och riksdagen och lyckliga 
grisar på västkusten.

Och så ger vi en inblick i björnreservatet 
Libearty, som vi stödjer i Rumänien. Där 
har många björnar fått ett tryggt liv efter 
att ha levt under svåra förhållanden. Som 
björnmamman Daria och hennes tre ungar. 
De riskerade att svälta ihjäl innan de blev 
räddade.

Vi hoppas som alltid att ge kunskap, 
glädje och framtidstro. Stort, varmt och 
innerligt tack för att du är med och skyddar 
världens djur!

Lise-Lott Alsenius
Redaktör 
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Äntligen – början på slutet 
för pälsdjursuppfödningen

Lise-Lott Alsenius
och Lucy

Vi vill få stopp på djurs lidande 
och skapa en hållbar värld för alla.

33

Sportjättar stoppar 
känguruläder
Allt fler storföretag väljer glädjande nog bort 
känguruläder. Senast i raden är sportgiganterna 
Nike och Puma. Bägge ska nu i stället använda 
syntetiska material i sina fotbollsskor.

Lina Dahl, kampanjansvarig i World Animal Protection 
Sverige, säger:

Utvecklingen att fler företag väljer bort känguru-
läder är helt i linje med vårt och andra djurväl-
färdsorganisationers arbete. Vårt budskap att 
inte stödja den brutala jakten på kängurur tycks 
verkligen gå fram och få resultat.

 1,6 miljoner vilda kängurur jagas 
varje år i Australien för sitt kött och skinn.FA

KT
A

Ett år med djuren 
Ge en gåva på minst 130 kronor och få vår kalender som tack. OBS! Gör din 
beställning senast 14 december om du vill få kalendern i brevlådan innan jul. 
worldanimalprotection.se/kalender2024
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Det tog två år, men protester 
från våra amerikanska 
supportrar ledde till seger: 
New Jersey blir den nionde 
delstaten att förbjuda trånga 
burar för suggor och kalvar.

I somras undertecknade den amerikan-
ska delstaten New Jerseys guvernör Phil 
Murphy en ny lag om att förbjuda trånga 
burar för suggor och kalvar. Totalt har
13 delstater viss lagstiftning mot fixering, 
och hittills har nio av dem gått längre.
Delstaterna har orange färg här nedan.

New Jersey förbjuder trånga 
burar för suggor och kalvar

Det är enormt viktigt att lantbruksdjur får leva goda liv. Att få bort 
burhållning är ett steg på vägen mot en mer djurvänlig värld. Dessa 
hemska burar är tack och lov inte lagliga i Sverige, men vi måste se 
till att de försvinner i övriga världen också. Vi har en lång väg att gå 
men tack vare våra underbara supportrar kommer vi framåt, vilket 
denna delseger är ett tydligt bevis på.

Amanda Dahlberg
Agronom och sakkunnig, World Animal Protection Sverige

delstater har lag mot trånga burar: Arizona, Colorado, Kalifornien, 
Michigan, Ohio, Massachusetts, Maine, Rhode Island och New Jersey

USA 9
NY!

Utredning 
föreslår kameror 
i slakterier
Utredningen “Kameraöver-
vakning för ett bättre djur-
skydd” har presenterat sitt 
förslag på en ny lag för 
kamerabevakning av svenska 
slakterier. Det är ett krav 
som World Animal Protection 
Sverige länge har arbetat för.

Det här är en mycket viktig 
framgång, som vi och alla 
som skrivit på vår namn-
lista för kamerabevakning 
på slakterierna har drivit 
fram. Men än är inte frågan 
avgjord. Vi hoppas att 
regeringen snabbt tar fram 
ett lagförslag som riksda-
gen kan fatta beslut om.

 Julia Engqvist
Kampanjansvarig för lantbruksdjur

TACK 
för att du hjälper 
lantbruksdjuren!

Lyckliga grisar på västkusten

När vi svänger in hos Lyckliga grisar ser 
vi fyrbenta individer som intresserat tittar 
på oss. De är inte rädda utan nyfikna. 
När jag närmar mig det första hägnet 
med grisar kommer de fram och sniffar 
på mig. Ingen rädsla, bara nyfikenhet. 
Samtidigt ser jag några av suggorna 
när de på avstånd beger sig in mot 
skogen.
 
Bakom oss har ytterligare grisar sam-
lats. De sniffar och tittar på mig. Vem är 
du? Jag sträcker fram min hand och de 
läser av mig. Och förmodligen var jag 
inte så intressant, efter en stund går de i    

väg igen för att fortsätta sitt bökande.
 
Lars har namn på varje gris. Och när 
han ropar namnet på en gris kommer 
den springande.

- Man ska vara positiv med sina djur och 
prata med dem och ta sig tid med var 
och en av dem, säger Lars samtidigt 
som han kliar en av de större galtarna.
 

Jag sätter mig ner tillsammans med 
Lars och vi pratar en stund. Jag behöver 
inte säga så mycket utan Lars berättar 
ivrigt om hur han har byggt upp Lyckliga 
grisar och att hans mål är att varje gris 
ska ha ett lyckligt liv så länge som de 
får leva. 
 

Vår generalsekreterare Roger Pettersson och bevarandefotografen 
Tom Svensson, vår ambassadör, har besökt Lyckliga grisar i Kville, som 
startades av Lars Adolfsson för sju år sedan. Här berättar Roger om besöket.

FAKTA  LINDERÖDSGRISAR

Vår generalsekreterare expert i livmedelsutredning
Utredningen ska titta på flera frågor som är 
mycket viktiga för oss i World Animal Protection. 
En av dem är hur konkurrenskraften för livs-
medelsproducenterna påverkas av våra 
svenska djurskyddsregler – en annan hur Sverige 
ska arbeta framöver på både regional och 
global nivå för att stärka djurens välfärd.

Regeringen har tillsatt en utred-
ning om Sveriges livsmedels-
produktion. En av de experter 
som ska delta i Jordbruksverkets 
granskning är World Animal 
Protection Sveriges generalsekre-
terare Roger Pettersson. 
Roger säger:

Lars Adolfsson med en kulting

4

Linderödssvinet är en lantras som funnits 
länge i Sverige. 

Det är enda svenska lantrasen som finns kvar. 

Den har anpassat sig till vårt svenska klimat, 
är tålig och trivs utomhus.

I grisuppfödning används normalt andra 
raser som är avlade för att växa snabbt och 
ge en hög köttproduktion.

Reportagets bilder är tagna av Tom Svensson
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FRAMGÅNG

Lina Dahl, kampanjansvarig i World 
Animal Protection Sverige, säger:

”Det här är en mycket glädjande nyhet! 
Pälsfarmer är onaturliga miljöer som 
innebär mycket lidande för djuren och vi 
har länge arbetat för en avveckling av 
pälsindustrin. Jag hoppas verkligen att 
många minkfarmare nu kommer att ta 
chansen att använda det här stödet, så 
att den sista minkfarmen i Sverige snart 
har bommat igen för gott”. 

Totalt vill regeringen och samarbets-
partiet Sverigedemokraterna satsa 180 
miljoner kronor under de kommande två 

åren för att underlätta för farmare att 
sluta med minkuppfödning.

Detaljerna för hur stödet rent konkret 
ska se ut är ännu inte klara, men lands-
bygdsminister Peter Kullgren säger att 
stödet ska ha en tydlig garantifunktion, 
så att det kan ”möjliggöra för mink-
företag att på ett planerat och lugnt sätt 
avveckla sin verksamhet”. Regeringen 
vill också utvärdera den nuvarande 
djurskyddslagstiftningen, för att be-
döma om pälsdjursfarmning ska för-
bjudas i Sverige. 

Lina Dahl säger avslutningsvis:

Det är mycket bra om vi kan 
få en avveckling av den svenska 
minkfarmningen på frivillig väg, 
men samtidigt sätter beskedet 
om att ett förbud ska utredas 
extra press på uppfödarna. 
Sverige rör sig därmed i sam-
ma riktning som många andra 
EU-länder. Förhoppningsvis 
dröjer det inte länge förrän det 
inte finns några pälsfarmer kvar 
varken i Sverige eller andra 
EU-länder – vare sig det sker på 
frivillig väg eller med ett förbud.

Regeringen föreslår 
stöd till minkuppfödare 
som vill lägga ner
Regeringen vill ge minkuppfödare 
ekonomiskt stöd för att kunna upphöra 
med sin verksamhet. Det är helt i linje med vad 
World Animal Protection Sverige länge har arbetat för. 

Seminarium i riksdagen om djurparkernas framtid
Svenska djurparker har fått utstå 
mycket kritik efter en rad all-
varliga händelser – inte minst 
när fyra schimpanser sköts ihjäl i 
Furuvik strax före jul. Därför an-
ordnade World Animal Protection 
Sverige tillsammans med andra 
ett seminarium i riksdagen om 
djurparkernas framtida roll.

En av deltagarna var den kände poddaren 
Gurgin. I sitt tal framhöll han sin förändrade 
syn på djurparker, från att ha älskat dem 
som barn till att som djurrättsaktivist ifråga-
sätta deras roll.

Här följer Gurgins topp 3 förändringskrav 
på djurparksbranschen:

Transparens och offentlig granskning:
Djurparkerna bör offentliggöra sina bevaran-
deprojekt och välkomna oberoende forskare 
för att granska att deras arbete är i linje med 
vetenskaplig forskning. Det är avgörande att de 
är fullständigt transparenta med bevarande-
resultaten.

Prioritera äkta bevarande: 
Djurparker bör fokusera på verkligt bevarande 
av hotade arter och deras livsmiljöer istället 
för att prioritera karuseller och underhållning. 
Att föda upp och släppa ut hotade arter samt 
skapa naturliga livsmiljöer i djurparker är ett 
sätt att göra detta.

Avsluta kommersiellt utnyttjande: 
Djurparkerna måste sluta med kommersiellt 
utnyttjande av vilda djur för biljettintäkter. 
Det är oacceptabelt att blanda djurens välfärd 
med karuseller och konserter. En djurpark som 
gynnar biologisk mångfald och bevarande, 
utan att kompromissa med djurens välfärd.

1 2 3

Svenska folket vill ha statlig granskning av djurparkerna
Efter många allvarliga händelser på svenska djurparker de senaste åren uppmanar World Animal Protection Sverige regeringen 
att se till att djurhållningen granskas. En Novus-undersökning från april visar att kravet har ett starkt stöd hos svenska folket.
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69 procent av svenskarna står helt eller 
delvis bakom kravet på en statlig gransk-
ning av svenska djurparker. 

8 procent säger helt eller delvis nej till att 
regeringen ska ta initiativ till en granskning 
av djurparkernas djurhållning.

60 procent av svenskarna tycker att
vilda djur bara ska få vara i djurparker i 
undantagsfall om det finns ett skyddsbehov
och att djuren dessutom ska vara anpas-
sade till det svenska klimatet.

14 procent håller inte med.
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Drygt 6 av tio svenskar håller helt eller 
delvis med om att närkontakt mellan 
vilda djur och människor ska stoppas.

Endast 11 procent håller inte med om 
att närkontakt mellan vilda djur och
människor ska stoppas.

Stort intresse för våra 
seminarier om djur och 
klimatkris i Almedalen
World Animal Protection Sverige anordnade 
och deltog i tre seminarier under Almedals-
veckan. Vi lyfte fram djurvälfärd och djurens 
situation utifrån de allvarliga klimatförändringar 
vi nu står inför.

7

Gurgin 
med vänner

  

DJURPARKER BARA VID SKYDDSBEHOV
  

STATLIG GRANSKNING AV DJURPARKER

På bilden från vänster:
Benny Gäfvert (WWF:s rovdjursexpert) 
Sandra Jönsson (World Animal Protection Sveriges expert) Rebecka le Moine (Miljöpartiets djurtalesperson i riksdagen)  Isak Isaksson (sakkunnig på Naturskyddsföreningen) 
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för att du 
hjälper björnarna!

Läs mer om björnarna på Libearty på nästa sida

Tack
Som gåvogivare bidrar du till 
att björnreservatet Libearty i 
Rumänien kan ge björnar som 
levt under svåra omständighet-
er nya trygga liv. Här berättar 
vår medarbetare Lina Dahl 
om sina möten med björn-
arna i Libearty tidigare i år.

En dag på björnreservatet i Rumänien. 
Ett minne för livet där lyckokänslor blan-
das med sorg. De 115 räddade björ-
narna som lever här på 69 hektar har 
fått en andra chans i livet. 

Före detta cirkusbjörnar som levt på två 
kvadratmeter i sitt tidigare liv, strosade 
runt tillsammans med andra björnar som 
utnyttjats av människor på andra sätt 
som underhållning. Inte ovanligt att de 
matats med tabletter och alkohol för att 
hålla sig lugna. 

Det var härligt att få se nöjda och glada 
björnar som anpassat sig till det nya 
livet i det stora gröna reservatet. Där de 
får komma fram om de vill, bada om 
de vill, busa om de vill och framför allt: 
leva livet som björnar förtjänar. 

Det kändes i hjärtat och       
gjorde fruktansvärt ont

Vad alla de här björnarna har gemen-
samt är ett före detta liv i misär som inte 
riktigt går att beskriva i ord. Det kändes 
i hjärtat och gjorde fruktansvärt ont. Jag 
brast i gråt första gången när jag gick in 
i buren där Odi levde i 12 år. Litet, kalt 
och svårt att förstå.   
Tyvärr finns det gamla, brutala livets sår 
fortfarande tydligt kvar hos en del. När 
vissa björnar i reservatet går mot ett 
stängsel vänder de sig fortfarande på 
samma sätt som de behövde göra i 

buren i fångenskap. Nyanlända 
björnar kan vänta med att äta tills skö-
tarna klappar händerna eller ber dem 
göra konster – skrämmande minnen 
från den tid då de endast på svält-
gränsen fick mat som belöning.  
 
Andra gången jag brast var när vi 
träffade Roxi, en rejält traumatiserad 
känslig varelse. Hon rörde sig i ett en-
formigt, stereotypt mönster av sjukliga 
beteendestörningar, på grund av sina 
minst sagt hemska upplevelser av 
lidande och stress tidigare i livet. 

Tredje gången jag brast var när grund-
aren berättade varför hon startade 
fristaden för björnarna: till minne av 
björnen Maja – som hon aldrig 
lyckades rädda. 

Besök hos björnar i Rumänien

Namninsamling för att 
befria björnen Baloo
Björnen Baloo har levt under svåra 
förhållanden i Rumänien under näs-
tan hela sitt 23-åriga liv. Därför upp-
manar World Animal Protection 
med en namninsamling Rumäniens 
regering att se till att han befrias 
från sin långa fångenskap.

Baloo hålls instängd i en liten 
bur bredvid en skidlift. Kosthållning-
en är mycket dålig och han kan ma-

tas med cornflakes och får läsk 
och alkohol att dricka.

Lina Dahl, kampanjansvarig i World 
Animal Protection Sverige, säger:

”Den här oacceptabla behand-
lingen av Baloo måste stoppas! 
Vi hoppas att han snart kan få 
ett nytt djurvänligt björnliv i det 
djurvänliga reservatet Libearty, 
som vi stödjer.” 

Skriv på, så att Baloo
får ett bättre liv i Libearty!

SKANNA MIG 

worldanimalprotection.se/baloo
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https://www.worldanimalprotection.se/skriv-pa-att-radda-bjornen-baloo-i-rumanien
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Björnmamman Daria och hennes 
ungar räddade till Libearty

SKANNA MIG 

Reservatet Libearty har 
blivit en trygg tillflyktsort för 
fyra nya rumänska björnar, 
som levde under svåra för-
hållanden.

Björnmamman Daria och hennes små 
björnungar Tasha, Lulu och Kyle hade 
sökt sig till en by i Darmanesti i Rumä-
nien i jakt på mat. Daria haltade så illa 
att hon hade svårt att röra sig och ta 
hand om sina ungar. Byborna kontakta-

de därför björnreservatet Libearty så att 
björnfamiljen skulle kunna få hjälp.
När Daria undersöktes visade det sig 
att det handlade om en gammal skada. 
Hon hade tidigare haft ett benbrott på 
ett av sina framben och det skadade be-
net läkte sedan ihop på ett felaktigt sätt. 
Tyvärr är det nu för sent att göra något 
åt skadan och det innebär att hon kom-
mer att vara halt under resten av sitt liv. 

Svårt att klara sig själva
Haltandet gjorde det besvärligt för 
henna att hitta mat åt sig själv och
ungarna. Förmodligen var det därför de 
hade vandrat till områden där det bor 
människor för att kunna livnära 
sig på sopor. 

Att omplacera björnfamiljen till ett an-
nat skogsområde bedömdes i det här 
läget inte vara ett djurvänligt alternativ. 
Darias hälsa var så dålig att det skulle 
ha varit svårt för henne att överleva i 
naturen. Tasha, Lulu och Kyle skulle inte 
heller ha bra förutsättningar för att klara 

sig själva i frihet, eftersom de hade lärt 
sig att leta efter mat med sin mamma i 
närheten av människor. 

Därför blev Libearty deras nya, djur-
vänliga hem. Där får de nu alla den 
omsorg de behöver och tvingas inte 
längre vara oroliga för att inte hitta 
någon mat. I reservatet kan Daria och 
hennes ungar äta sig mätta och leva i 
lugn och ro utan att behöva bli stressa-
de av möten med människor och riskera 
att bli skjutna av dem. 

Tre nya havsreservat 
för valar och delfiner 
Valar och delfiner har fått ytterligare tre skyddade 
havsreservat med status som World Heritage Site:  
portugisiska Azorerna, Golfo Dulce vid Costa Rica 
och Plettenberg Bay i Sydafrika. 
Whale Heritage Site är en utmärkelse som sedan 2019 delas 
ut av det internationella djurskyddsnätverket World Cetacean 
Alliance, för att skydda valar och delfiner. World Animal 
Protection stödjer arbetet med att upprätta djurvänliga havs-
reservat runt om i världen.

Statusen som Whale Heritage Site ger turist-
branschen nya möjligheter att stödja platser 
som värnar om den marina miljön och biologiska 
mångfalden. 
  Lina Dahl

Kampanjansvarig för vilda djur, World Animal Protection

Det är en tydlig konsumentupplysning, som gör det lättare för 
turister att välja djurvänliga resmål med en ansvarsfull val- och 
delfinskådning. Där kan man uppleva de stora havsdjuren på 
ett respektfullt sätt i deras naturliga miljö.

JAGUAR SPIRIT 
– dokumentär om jaguarens 
hotade tillvaro i Bolivia 
 
“Jaguar Spirit: An Awakening Journey” 
är en dokumentär gjord av Emi Kondo, som arbetar 
med film och foto på World Animal Protection. 
Tillsammans med National Geographic undersöker 
hon hur Bolivia blev globalt centrum för den illegala 
handeln med jaguarer. 
 

Jag är förälskad i Bolivia och djuren där. 
Vi ser hur människor förstört vår relation 
till naturen och jaguaren, som har dyrkats 
som en gud bland otaliga folk i regionen. 
Jag hoppas att denna film blir en väckar-
klocka som ökar medvetenheten och för-
hoppningsvis inspirerar fler att kämpa för 
att jaguarerna ska kunna överleva.  

Här kan du se filmen:

worldanimalprotection.se/jaguarspirit 

Azorerna
Portugal

Golfo Dulce 
Costa Rica

Plettenberg Bay 
Sydafrika
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https://www.youtube.com/watch?v=OeMQc_0ZTT4
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Över 100 000 kräver stopp för 
elefantridningen vid Amer Fort 
World Animal Protection har överlämnat över 100 000 
namnunderskrifter i protest mot att elefanter används som 
riddjur vid Amer Fort i Indien. Vi uppmanar delstatsregering-
en i Rajasthan att stoppa elefantridningarna.

Lina Dahl, kampanjansvarig på World Animal 
Protection Sverige, säger: 

”Amer Fort i Rajasthan i nordvästra Indien är ett 
1500-talsfort som lockar många besökare med 
sin historia och storslagna arkitektur. Tyvärr får 
91 elefanter betala ett oerhört högt pris för den här 
turistattraktionen, när de bär turister på sina ryggar 
uppför den branta vägen till det gamla fortet. Vi har 
länge arbetat för att befria elefanterna och nu visar vi 
tydligt att det finns en stark opinion både i Indien och inter-
nationellt för en förändring. Jag hoppas att alla underskrifter vi
överlämnat till lokalregeringen ska leda till ett slut på elefanternas lidande.”

Underskrifterna överlämnades i samband 
med Elefantens dag den 12 augusti. 
Över 500 personer deltog i manifestationen ”Walk for Elephants” till stöd 
för elefanterna. Drygt 150 cyklister i ”Rajasthan Road Riders” cyklade sedan 
16 mil från Jaipur till Bisalpur. Deras budskap var att elefanter är vilda djur 
som hör hemma i naturen och att Bisalpur kan vara en lämplig plats för att 
bygga ett djurvänligt reservat för elefanter.

Vi har sett till att den 41-åriga afrikanska 
elefanthonan Mundi har kunnat flytta från 
en utdömd djurpark i Puerto Rico till det 
djurvänliga reservatet Elephant Refuge 
North America (ERNA), i Attapulgus 
i USA. Flytten blev möjlig genom ett 
samarbete mellan World Animal 
Protection och Elephant Aid International, 
som sköter reservatet. 

Mundi föddes i frihet i Zimbabwe 1982. 
Men när hon bara var två år gammal 
blev hon och 62 andra elefantungar för-
äldralösa, efter att Zimbabwes regering 
finansierat massavlivningar av elefanter 
för att de ansågs förstöra för mycket natur. 
Den amerikanska miljonären Arthur Jones 
köpte då alla ungarna och såg till att de 
transporterades till hans egendom Jumbo-
lair i USA. Gruppen av ungar splittrades 
sedan och såldes vidare. 

Elefanten Mundi fick ett 
djurvänligt liv efter 35 år
Under 35 år var elefanten Mundi instängd under svåra för-
hållanden i en djurpark i Puerto Rico. Tack vare våra gåvo-
givare har hon nu fått ett nytt, djurvänligt liv i Georgia i USA.

Från Mayaguez Zoo till ERNA
Mundi tvingades uppträda på cirkus 
och hamnade sedan 1988 i djurparken 
Mayaguez Zoo i Puerto Rico. I djurpar-
ken levde hon ensam utan sällskap av 
andra elefanter. På nätterna var hon 
fastkedjad och på dagarna fick hon roa 
besökare, genom att visa upp inlärda 
konster och låta dem ta selfies med 
henne. 

Mundi flögs från Puerto Rico till USA 
och nu anpassar hon sig till den nya 
miljön i ERNA. Här öppnar sig helt nya 
möjligheter för henne att leva ett värdigt 
elefantliv, med frodiga betesmarker, 
skogar, kullar och en sjö. Och för första 
gången på 35 år kan hon umgås med 
andra elefanter om hon vill. 

Mundi fick åka 
med buss och flyg 
och nådde slutligen 
sitt nya hem.

Georgia

Puerto Rico

Reportagets bilder är tagna av Katie Bryden 

https://elephantaidinternational.org/projects/elephant-refuge-north-america/
https://elephantaidinternational.org/projects/elephant-refuge-north-america/
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Tävla och vinn boken 
– lös DJURKRUXET Bilda namnet på ett djur med hjälp av ovanstående bok-

stäver och skicka ditt svar till: info@worldanimalprotection.se 
senast den 1 december eller posta svaret på ett vykort till: 

World Animal Protection Sverige
Box 22536
104 22 STOCKHOLM 

Framsteg för djurfri medicin i Kina

Vi lottar ut 10 stycken böcker bland er som lyckas 
lösa DJURKRUXET och har skickat in svaret 
senast 1 december.

 
Känner du någon som precis som du bryr sig om djur och 
som du tror skulle vilja vara med och skapa en djurvän-
ligare värld?   
Berätta då gärna för den personen vad World Animal 
Protection gör för djuren. Att vi arbetar för att stoppa djurs 
lidande både i Sverige och andra länder. Med särskilt fokus 
på att hjälpa djuren i livsmedelsindustrins djurfabriker och se 
till att vilda djur får leva i frihet i sina naturliga livsmiljöer.   
De här insatserna för djuren är beroende av frivilligt stöd och 
hade inte varit möjliga utan våra gåvogivare. Det är alla vi 
tillsammans som är World Animal Protection. 

Din vän kan anmäla sig som månadsgivare på:
worldanimalprotection.se/vän eller genom QR-koden:
 

World Animal Protections 
kontor i Kina arbetar mycket 
framgångsrikt med att öka 
intresset för djurvänligare 
läkemedel. Allt fler aktörer 
inom den traditionellt djur-
baserade medicinen bryter
med gamla vanor och väljer 
i stället djurfria alternativ.

Nu har det stora kinesiska läkemedels-
företaget Zhejiang Wuchan Zhongda 
Pharmaceutical, ZWZP, åtagit sig att inte 
producera eller sälja produkter med in-
gredienser från vilda djur. Företaget ska 

dessutom utbilda sin personal och 
sprida information till konsumenter 

för att stödja växtbaserade alternativ. 

Totalt har därmed 14 kinesiska läke-
medels- och hälsoföretag valt att stödja 
vår Wildlife Not Medicine-kampanj 
sedan starten 2019. Att ZWZP nu delar 
World Animal Protections djurvänliga 
inställning till traditionell medicin innebär 
ett viktigt genombrott på den kinesiska 
läkemedelsmarknaden. 

Det här är en berättelse som 
inte lämnar någon oberörd, där 
Therese med mod och utan för- 
behåll delar med sig av sina 
innersta tankar och känslor om 
hur vidunderligt stor kärleken kan 
vara om man vågar öppna sig 
för den.

Boken beskriver författarens upplevel-
ser som ung volontär på en farm i en 
liten by i Thailand, där man försöker 
hjälpa unga elefanter att komma över 
traumatiska upplevelser och förlusten av 
sina mammor. Vad händer med en ung 

människa som knyter starka vänskaps-
band, både med andra människor och 
djur på farmen, som sedan bryts under 
dramatiska omständigheter. Samtidigt 
har författaren andliga upplevelser som 
strider mot naturvetenskapen, men som 
ändå inte går att blunda för. 

Therese Lilliesköld är biolog, med fokus 
på etologi, och har en master i antro-
zoologi. Det är ett tvärvetenskapligt äm-
nesområde som behandlar interaktioner 
och relationer mellan människor och an-
dra djur. Utöver sitt författarskap håller 
Therese föreläsningar och utbildningar 
för myndigheter och organisationer.

TÄVLA OCH VINN en bok av Therese Lilliesköld                          

VÄRVA EN VÄN!

TACK!
FAKTA
Efterfrågan på traditionell medicin 
bidrar till stort lidande för många djur 
som anses kunna användas för att 
förbättra människors hälsa, trots att 
effekten inte är vetenskapligt bevisad. 

Inom den traditionella medicinindustrin 
används inte minst tigrar, lejon, björnar 
och myrkottar. 

”Kan grisar tänka?” Vårt inter-
nationella kontor har tagit fram 
en kortfilm som vi lanserade på 
Djurens dag 4 oktober. 

Vår ambassadör, skådespelaren 
Annica Liljeblad, som bland annat 
medverkat i oscarsnominerade ”The 
Square” och senast i svenska skräck-
filmen ”Canceled”, har talat in en 
svensk version.

- Filmen belyser något vi, som vanligt, 
tror händer i en annan del av världen, 
säger Annica Liljeblad. Men vi måste 
börja förstå att djur far illa även i vårt 

land 2023. Det finns uppfödare som 
ser till djurens bästa men det finns 
också verksamheter som inte gör det. 
Filmens syfte är framför allt att få 
människor att reflektera över att djur 
är kännande och kanske tänkande 
varelser.

- Ett djur är en medveten varelse som 
upplever glädje och smärta, säger 
Annica Liljeblad. För min egen del är 
det därför helt uteslutet att äta kött 
från djur. Låt oss ge djuren vad de har 
rätt till – ett djurliv.

Filmen kan ses på vårt youtubekonto 
och vår hemsida:

Ny kortfilm: 
Kan grisar tänka? 
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worldanimalprotection.se/nyheter/ny-kortfilm-kan-grisar-tanka

https://donera.worldanimalprotection.se/varva_van_news
https://www.worldanimalprotection.se/nyheter/ny-kortfilm-kan-grisar-tanka


Returadress:
World Animal Protection
Box 225 36
104 22 Stockholm Avsändare: 21 Grams AB (907778), Box 90 166,120 22 STOCKHOLM

worldanimalprotection.se   08-617 79 70   Plusgiro: 90 01 74-4   Swish: 9001744

World Animal Protection Sverige #worldanimalprotectionsverige World Animal Protection Sverige

AVS: 21 Grams AB, Box 43, 121 25 STOCKHOLM

Låt din kärlek till 
djur leva vidare

Julklappen kan bli en djurklapp
Precis som tidigare år är det möjligt att beställa fina julgåvobevis att ge bort 
som julklapp på vår hemsida.

Våra julklappar brukar vara mycket populära så var gärna ute i god tid. 
Senast 14 december behöver vi din beställning om du ska hinna få gåvobevisen 
i din brevlåda innan jul. Om du däremot beställer dem som PDF som du själv kan 
skriva ut eller skicka via e-post till mottagaren kan du självklart beställa när du vill.

worldanimalprotection.se/gavobevis

Vi har ett samarbete med företaget Lawly som 
erbjuder juridisk rådgivning. På vår hemsida 
worldanimalprotection.se/testamente kan du, 
gratis och utan förpliktelser, boka ett 15 minuters 
telefonsamtal med en jurist och få rådgivning samt 
upprätta ett korrekt testamente.

Om du väljer att inkludera en gåva till djuren 
bjuder vi även på förvaring och bevakning av 
ditt testamente. Vi har även samlat några vanliga 
frågor och svar på vår hemsida.

Du hittar svaren på: worldanimalprotection.se/testamente 

Vanliga frågor om testamente:

Vad händer om det inte finns något testamente?
Vad är arvslott och laglott?
Kan jag testamentera allt jag äger till World Animal Protection?
Ärver sambor varandra?
Var ska jag förvara mitt testamente?
Behöver jag skriva ut testementet? Jag har ingen skrivare.
Kan jag få hjälp av en jurist att gå igenom mitt testamente?
När får jag mitt testamente?

https://www.worldanimalprotection.se/
https://www.worldanimalprotection.se/gavobevis
https://www.worldanimalprotection.se/ge-testamentesgava
https://www.worldanimalprotection.se/ge-testamentesgava



